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Podwójne Święto w Buszkowicach: Dzień Patrona i otwarcie nowej hali
sportowej!

Oprac.: E. Gierczak

 

Dziś 28.05.2025 r. w Szkole Podstawowej im. bł. Stefana kard. Wyszyńskiego w Buszkowicach odbyła
się wyjątkowa uroczystość, łącząca obchody Dnia Patrona Szkoły z długo wyczekiwanym otwarciem
nowej, nowoczesnej hali gimnastycznej. Wydarzenie, zorganizowane przez Dyrekcję, Grono
Pedagogiczne, Samorząd Uczniowski oraz Radę Rodziców, zgromadziło liczne grono gości, w tym
władze samorządowe, lokalną społeczność i oczywiście całą społeczność szkolną.

Uroczystości rozpoczęły się Mszą Świętą w kościele parafialnym pw. NMPK w Buszkowicach,
podczas której oddano hołd bł. Stefanowi kard. Wyszyńskiemu, przypominając o jego niezłomnej
postawie i wartościach, które stanowią drogowskaz dla młodego pokolenia.

Kulminacyjnym punktem dnia było uroczyste otwarcie nowej hali gimnastycznej. Przecięcia wstęgi
dokonali przedstawiciele władz, dyrekcji szkoły oraz uczniowie. Wśród przemawiających głos zabrała
m.in. Pani Bożena Ryczan, Starosta Przemyski, która w swoim wystąpieniu podkreśliła ogromne
znaczenie tej inwestycji.

„To inwestycja, na którą czekali wszyscy – uczniowie, nauczyciele wychowania fizycznego i rodzice.
Wierzę, że nowa hala stworzy doskonałe warunki do rozwoju sportowego, poprawy kondycji
fizycznej, a także integracji społecznej” – mówiła Starosta Ryczan. „Sport uczy dyscypliny,
wytrwałości, pracy zespołowej i zdrowej rywalizacji – umiejętności niezbędnych nie tylko na boisku,
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ale i w życiu”.

Po części oficjalnej, na scenie zaprezentowano wzruszający program artystyczny poświęcony bł.
Stefanowi kard. Wyszyńskiemu, przygotowany przez uczniów szkoły. Następnie nadszedł czas na
pokazy sportowe. Uczniowie zaprezentowali swoje umiejętności w różnorodnych dyscyplinach,
wzbudzając podziw i entuzjazm publiczności.

Dzień pełen wrażeń dopełni III Bieg Patrona na boisku szkolnym, podczas którego uczestnicy będą 
mogli rywalizować w duchu zdrowej sportowej rywalizacji. Nie zabraknie również gier i zabaw dla
młodszych uczestników. Po południu zaplanowany jest mecz otwarcia w siatkówce, który
zainauguruje sportowe użytkowanie nowej hali.
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